
 Číslo 40/Ročník 35  27/11/2024 www.sedlcansky-kraj.cz Cena 25 Kč 

BAREVNÁ REKLAMA 
v mimořádném v mimořádném 
vánočním vydání vánočním vydání 
Sedlčanského krajeSedlčanského kraje
Email: 
tisk@sedlcansky-kraj.cz
Tel.: 774 414 225

SEDLEC PRČICE Oblíbený 
lyžařský areál Monínec 
opět přivítal milovníky 
zimních sportů, a to již 17. 
listopadu. 

Středisko se může po-
chlubit unikátní techno-
logií Snowfactory, která 
dokáže vyrábět sníh i při 
teplotách vysoko nad nu-
lou. Díky ní je sjezdovka 
o délce 1 200 metrů po-
krytá sněhem už během 
podzimu, a to i v teplej-
ším počasí. Letošní ote-

S E D L Č A N Y / P Ř Í Č O V Y 
Na konci listopadu byl 
v prostorách příčovské 
zříceniny větrného mlý-
na k vidění zvláštní úkaz. 
Ačkoliv ještě nenastala ta 
správná doba, pohybovala 
se v těchto místech parta, 
známá pod názvem Čerti 
Sedlčany.

U větráku dokonce ne-
chyběli ani Mikuláš s andě-
lem, a tak jsme se zeptali, 

SEDLČANY Dnem Světové 
prevence týrání a zneu-
žívání dětí je 19. listopad. 
V tento den se na několika 
místech ve městě konala 
akce, která pod názvem 
Bubnovačka, upozorňova-
la na důležitost ochrany 
dětí před násilím v rodi-
nách. Bubeníci symbolic-
ky dávali hlas těm dětem, 

jejichž týrání je pro společ-
nost často neviditelné.

Akce, kterou zaštítil pre-
zident Petr Pavel, se konala 
v Sedlčanech na několika 
místech. V tělocvičně 1. 
základní školy, ve 2. ZŠ 
Propojení, v několika učeb-
nách Středního odborného 
učiliště v Bezručově ulici, 
a několik bubeníků ze ZUŠ 

KRÁSNÁ HORA NAD VLTA-

VOU Již několik let mo-
hou obyvatelé městečka 
využívat mobilní rozhlas. 
S jeho fungováním ale 
není vedení města zcela 
spokojeno. „Například 

když se posílá e-mail, tak 

oni nedokážou odstra-

nit to, aby to většině lidí 

nepřišlo do hromadného 

e-mailu. Snaží se to řešit, 

ale nedokážou to úplně 

odstranit. Spousta lidí pak 

přijde a řekne, že nic ne-

dostali,“ vysvětluje mo-
tivaci ke změně starosta 
Jaroslav Kříž.

Další varianta je po-
sílání SMS zpráv, ale ty 
jsou zpoplatněny 0,9 Kč 
za zprávu, což při počtu 

SEDLČANY Farmářský trh, 
který se konal na náměstí 
T. G. Masaryka v sobotu 23. 
listopadu ještě nijak zvlášť 
nepřipomínal dobu blíží-
cího se adventu, protože 
pouze v jednom ze stánků 
si mohli zájemci koupit ad-
ventní věnce, vánoční vý-
zdobu a jmelí, a v jednom 
z dalších si mohli vybrat 
z několika desítek druhů 
svíček. Přesto prodejci 
měli co nabídnout, a do-
konce představili několik 
novinek, které nabízeli 
v Sedlčanech premiérově.

Dám si šest 
makronek

Zdálo se, že v jednom ze 
stánků dvě prodávající, kte-
ré se představily jako Jana 
a Tereza ze Staré Huti, na-
bízejí různobarevné slad-
kosti, a dokonce se svěřily, 
že jeden ze zákazníků je 
oslovil s tím, aby mu zaba-
lily šest makronek, co mají 
na stojánku. Jenomže ony 
to makronky nebyly, kulaté 
modré předměty dokonce 
ani nebyly k jídlu. „My jsme 

z mýdlárny Element soap 

Město zvolilo 
novou cestu pro 
informování obyvatel

občanů vychází na cca 
600 Kč za jedno oznáme-
ní. Když tedy zastupitelé 
viděli prezentaci možnos-
ti vlastní aplikace města, 
líbila se jim. „Přišlo nám, 

že je to nejjednodušší, 

nejpřehlednějš í .  Obča-

nům přijde upozornění, 

že mají novou zprávu, oni 

Monínec otevřel 
lyžařskou sezonu 
mezi prvními

vření sezóny navíc pod-
pořily příznivé mrazivé 
podmínky, které umělou 
výrobu sněhu ještě pod-
pořily. Speciální zařízení 
na Monínci produkuje 
drobné ledové krystalky, 
díky nimž se zimní atmo-
sféra dostává do areálu 
výrazně dříve než v ji-
ných střediscích. Lyžaři 
i snowboardisté si tak 
mohou užít připravené 
tratě, a to napříč všemi 

Na farmářském trhu dva různí prodejci nabízeli 
výrobky z Bolívie a Ekvádoru

ze Staré Huti, a vy s našimi 

výrobky vstáváte i usínáte 

a používáte je po celý den,“ 
řekly nám Jana s Terezou. 
„Nabízíme tělová i obliče-

jová mýdla, šampóny, kou-

pelové soli a tělové oleje. 

Mýdla jsou jiná, než na jaká 

jsou lidé zvyklí, protože zá-

kladní suroviny, ze kterých 

se vyrábějí, jsou z Jižní 

Ameriky. Suroviny v podo-

bě rostlin jsou z bolivijské 

džungle, a proto mají naše 

mýdla výrazné barvy. Pou-

žíváme ale i české byliny. 

Ve městě se bubnovalo proti násilí 
na dětech, bubeníci vzkazovali, že 
ticho děti neochrání

společně s učitelem Davi-
dem Bubíkem, zabubnova-
lo na náměstí T. G. Masary-
ka v místě nad kašnou.

Bubnovačka je akce 
Centra Locika a v minu-
lých ročnících se do ní 
zapojilo devadesát pět 
tisíc lidí. Centrum uvádí, 
že v České republice je 

Čerti vjedou na náměstí 
pekelným vozem

co pohyb postav, zjevují-
cích se lidem společně ji-
nak pouze jednou za rok, 
u starobylé stavby zname-
ná. „My se tady tak trochu 

připravujeme na 5. prosin-

ce, kdy s pekelným vozem 

vjedeme na náměstí v Sedl-

čanech,“ řekl nám hlavní 
čert. „Věříme, že přijde 

zase hodně dětí, tak si chce-

me vyzkoušet, jestli vůz my 

Ve stánku to vypadalo jako v cukrárně, ale prodávaly se v něm 
výrobky mýdlárny.

Pokračování na straně 2 Pokračování na straně 2

Pokračování na straně 5

Pokračování na straně 2 Pokračování na straně 3



2 strana www.sedlcansky-kraj.czZPRAVODAJSTVÍ

na to kliknou a vidí, co je 

nového,“ popisuje staros-
ta města s tím, že přímo 
z aplikace se nechá pro-
klikat i na web města.

Stále plat í  možnost 
zasílání e-mailů či SMS 
zpráv. „Chtěli bychom 

to udělat tak, že mobilní 

rozhlas výhledově úpl-

ně zrušíme. Vytvoříme si 

seznam hlavně starších 

osob, které nemají chyt-

rý telefon, takže bychom 

třeba třiceti lidem posí-

lali zprávy. Ale jinak to 

budeme řešit přes tu apli-

kaci,“ nastiňuje Jaroslav 
Kříž blízkou budoucnost. 
Některé obyvatele už 
na onom seznamu pro za-
sílání SMS zpráv má.

Dobu, kdy bude mobil-
ní rozhlas zrušen, si zatím 
netroufá říct. Je si vědom 

Město zvolilo 
novou cestu pro 
informování obyvatel

toho, že musí nejprve mít 
seznam osob, které budou 
kontaktovány individuál-
ně, a přesvědčit ostatní, 
aby si novou aplikaci na-
instalovali, aby se násled-
ně všechny informace do-
stávaly k co největšímu 
počtu lidí. Na konci října 
mělo aplikaci už 150 oby-
vatel. Cílem je minimálně 
dvojnásobek, aby to mělo 
dosah do většiny domác-
ností. „Chtěl bych požádat 

rodinné příslušníky, aby 

pomohli těm, kteří chytrý 

telefon mají, ale neumí 

s ním úplně dobře, aby jim 

to pomohli nainstalovat. 

Pak už je ovládání velmi 

jednoduché,“ apeluje.
Mobilní aplikace bude 

využívána zejména pro 
zasílání pozvánek na růz-
né akce, novinek z úřadu 
nebo aktualit. Obyvatelé 

města by se touto cestou 
měli dozvědět například 
informace o odstávce 
elektřiny. Zatím se neplá-
nuje její využívání pro za-
sílání úředních dokumen-
tů nebo vyhlášek.

Vyhotoven í  ap l i ka -
ce stálo 29 tisíc korun. 
Od prvního srpna tohoto 
roku běží roční zkušeb-
ní období, jehož cena je 
symbolická, 1 Kč. Násled-
ně by využívání aplika-
ce mělo stát 30 tisíc Kč 
ročně. „Zpětnou vazbu 

od obyvatel ke vzhledu 

nebo používání zatím ne-

máme. Spíš se lidé ptají 

na to, zda jim ta aplikace 

bude stačit. Takže všechny 

ubezpečujeme, že ano,“ 
uzavírá starosta města Ja-
roslav Kříž.

Olga Trachtová 

Hadáčková

úrovněmi dovedností . 
Pro ty, kdo hledají ješ-

tě více adrenalinu a zába-
vy, je k dispozici Burton 
snowpark, který bude 
otevřený až do 1. prosin-
ce. Na jeho profesionálně 
upravené trati si přijdou 
na své jak začátečníci, tak 
pokročilí jezdci. Oficiální 

Monínec otevřel 
lyžařskou sezonu 
mezi prvními

vyjádření střediska Moní-
nec na sociálních sítích 
láká všechny příznivce 
zimních sportů: „Burton 

snowpark je otevřen pro 

veřejnost až do 1. prosin-

ce. Tak přijďte vyzkoušet 

parádně připravenou trať 

nebo si jen tak zalyžovat 

na svah.“

Jana Motrincová

zasaženo násilím v rodi-
ně zhruba čtrnáct pro-
cent dětí. Každý může 
mít ve svém okolí děti 
nebo rodiny, které se 
s takovou situací potýka-
jí. „S násilím se můžeme 

vypořádat pouze tak, že 

Ve městě se 
bubnovalo proti násilí 
na dětech, bubeníci 
vzkazovali, že ticho 
děti neochrání

ho nebudeme bagateli-

zovat, ignorovat a pova-

žovat za něco, co se nás 

netýká. Účastí v Bubno-

vačce dáváte jasně naje-

vo, že násilí do výchovy 

a do života dětí nepatří,“ 

uvádějí členové centra.
David Myslikovjan

S E D LČ A N Y  Ta k é  l e to s 
mohli lidé koupí bílé pas-
telky přispět na pomoc 
nevidomým a slabozra-
kým. Celonárodní  ve-
řejná sbírka, probíhající 
na podzim se konala již 
po pětadvacáté. Dobro-
volníci v bílých tričkách 
v ulicích měst celé České 
republiky nabízeli za fi-
nanční dar bílou pastel-
ku, která symbolizuje 
bílou hůl a život osob 
se zrakovým postižením. 
Letošní 25. ročník byl 
velmi úspěšný. V rámci 
celé republiky, se po-
dařilo vybrat krásných 
5 181 371 Kč.

„Vám všem, kteří jste 

přispěli do „naší“ sedlčan-

ské kasičky, patří obrov-

ské poděkování. Podařilo 

se vám něco naprosto ne-

očekávaného a neuvěři-

telného. Díky vaší štědros-

ti se nám všem podařilo 

zviditelnit naše Sedlčany 

v celé ČR. Naprosto s pře-

hledem se vybrala historic-

ky nejvyšší částka v trvání 

sbírky. Vybraná částka činí 

42 261 Kč.“ Komentuje 
sbírku Vladimíra Miklášo-
vá. Ta se sbírky účastnila 
se svým vodicím psem 
Charliem a manželem Pe-
trem. „Moc si vážíme vaší 

srdečné ochoty pomoci li-

dem se zdravotním znevý-

hodněním. Setkání s vámi 

bylo nejenom prospěšné, 

ale hlavně bylo moc in-

spirativní a milé. Poděko-

vání náleží i vedení sedl-

čanského supermarketu 

BILLA, za laskavé poskyt-

nutí prostoru, kde sbírka 

probíhala.“ Komentuje 
Vladimíra Miklášová sbír-
ku Bílá pastelka na sociál-
ní síti. 

P ř í spěvky  do  sb í r -
ky pomáhají s realizací 
speciálních služeb pro 
nevidomé a slabozraké, 
poskytované v síti pobo-
ček rozmístěných po celé 
České republice. Každý, 
kdo za svůj příspěvek 
získá bílou pastelku, tak 
podpoří například nácvik 
chůze s bílou holí, výcvik 
vodicích psů pro nevido-
mé, výuku speciální prá-
ce s počítačem a zaměst-
návání lidí se zrakovým 
postižením, ale i mnoho 
dalších prospěšných pro-
jektů a služeb.

Jana Motrincová

Sbírka Bílá pastelka podpořila 
nevidomé a slabozraké, 
u supermarketu se vybralo 
přes čtyřicet tisíc

Také žáci nechvalické školy se zúčastnili Bubnovačky.

První lyžovačka na Monínci. Foto: Areál Monínec

Dokončení ze strany 1

Dokončení ze strany 1

Dokončení ze strany 1



3stranawww.sedlcansky-kraj.cz ZPRAVODAJSTVÍ

Zabezpečovací zařízení, kamerové systémy, přístupové systémy. E-mail: info@nes.cz, tel.: 603 504 097

REGION Hugo Vojta byl 
český divizní generál, spo-
luzakladatel a první velitel 
Obrany národa. Byl také 
vojenským velitelem So-
kola. V době první světové 
války působil jako důstoj-
ník v československých le-
giích na území Ruska.

Osobnost Hugo Vojty 
připomněla učitelka Marie 
Bazalová, která uvedla: 
„Hugo Vojta sice nepochá-

zí ze Sedlčanska, je rodá-

kem z Tábora, ale v našem 

regionu měl a dosud má 

příbuzné. Jeden jeho bra-

tr žil v Lidkovicích, neteř 

v Kamenici a praneteř žije 

v Sedlčanech. V letech 1919-

20 byl starostou Sedlčan 

jeho bratr Ludvík Vojta. 

Známá je také fotografi e, 

jak Hugo Vojta sedí na koni 

vedle prvního českosloven-

ského prezidenta Tomáše 

Garrigue Masaryka.“

Hugo Vojta byl letos 
mezi navrženými osob-
nostmi na vyznamenání, 
které 28. října uděluje pre-
zident republiky, ale jako 
vysoké státní vyznamená-
ní v tento den obdržel in 
memoriam Kříž obnovy 
státu od ministryně obra-
ny Jany Černochové v Ar-
mádním muzeu Žižkov. 
Vyznamenání převzala 
jeho prapraneteř. „Každo-

ročně před oslavami vzni-

ku samostatného státu Če-

chů a Slováků oceňujeme 

na Ministerstvu obrany Čes-

ké republiky osobnosti, kte-

ré vykonaly velké činy pro 

naši svobodu, hrdiny naše-

ho národa, kteří nesklonili 

hlavu v dobách nejtěžších 

a postavili se zlu. Tisíce jich 

bojovaly a umíraly za naši 

svobodu se zbraní v ruce 

a mnozí z těchto hrdinů 

čelili bezpráví jen svým srd-

cem. Mezi tyto hrdiny patří 

také divizní generál Hugo 

Vojta,“ připomněla Jana 
Černochová. 

Hugo Vojta se ihned 
od počátku Protektorátu 
Čechy a Morava v březnu 
1939 zapojil do odboje. 
Byl členem Rady starších, 
která dala podnět k vytvo-
ření vojenské odbojové 
organizace Obrana náro-
da. Po vlně rozsáhlého za-

týkání na přelomu let 1939 
a 1940 došlo k narušení 
této organizace, zatčen byl 
i Hugo Vojta a 28. září roku 
1941 byl v Praze popraven. 
V té době mu bylo pade-

sát šest let. Divizní generál 
Hugo Vojta má nyní pa-
mětní desku v sokolovně 
Sokola v pražských Rie-
grových sadech.

David Myslikovjan

Čerti vjedou na náměstí pekelným vozem

čerti utáhneme. Pěkně nás 

totiž vypekla pekelná oh-

nivá kobyla, která původně 

měla vůz táhnout. Postavila 

si ale hlavu, do tahu jít ne-

chce, a tak všechno musíme 

zvládnout sami.“

Děti, které se budou 
chtít ve čtvrtek pátého už 
od 17.30 hodin na náměstí 
vozit v pekelném kočáře, 
to ale rozhodně nebudou 
mít zadarmo. Budou muset 
přinést namalovaný obrá-
zek formátu A4 s motivem 
Mikuláše, anděla nebo 
čerta, a svoji výtvarnou 
práci opatřit kromě údaje 
o svém věku i podpisem. 

Obchodní kancelář
Jindřiška Kolářová

poradenství 
v oblasti pojištění

Tel.: 776 850 100
Havlíčkova 705, Sedlčany

(ve zlatnictví u Pokorných)

WANTEDWANTED
Ve vánočním speciálu Sedlčanského kraje 

naleznete zajímavé příběhy lidí z regionu. 

Pokud sami znáte někoho, o kom bychom 

také měli napsat, dejte nám vědět.

Tel.: 774 414 225Tel.: 774 414 225
E-mail: tisk@sedlcansky-kraj.czE-mail: tisk@sedlcansky-kraj.cz

Čerti se u větrného mlýna připravovali na jízdu pekelným vozem, který potáhnou.

Děti, které budou malovat, 
ale ještě se nedovedou po-
depsat, mohou svoji práci 
opatřit svojí značkou.

Skupina Čerti Sedlčany 
se ale poprvé v plném lesku 
představí už v neděli 1. pro-
since ve zřícenině větrného 
mlýna v Příčovech. Od 14 ho-
din zde budou děti s pekelní-
ky hrát karty, budou společ-
ně s nimi přikládat na oheň, 
hrát různé hry, budou mít 
možnost se zvážit na váze 
pro hříšníky, vyslechnout si 
citace z Knihy hříchů, a do-
konce společně s čerty bu-
dou prát prádlo. Necky jsou 
prý už teď připraveny.

David Myslikovjan

Příbuzní divizního generála Huga 
Vojty žili a dosud žijí na Sedlčansku

Divizní generál Hugo Vojta

Dokončení ze strany 1



4 strana www.sedlcansky-kraj.cz

Na různých místech Sedl-
čanska si lidé občas vy-
právějí, co se v jejich oko-
lí dělo za 2. světové války. 
Díky někdejšímu výcviko-
vému prostoru je zde zají-
mavých lokalit hodně, ale 
jak čas ubíhá, minulost 
se zamotává do pavučiny 
legend. Tak se můžeme 
doslechnout, že v Sedlča-
nech v jednom z domů 
sídlilo gestapo nebo že 
na Chlumu byl pro vojá-
ky kárný tábor a v nalžo-
vickém zámku nejvyšší 
soud SS. Některé takové 
dezinformace v dnešním 
článku uvedeme na pra-
vou míru.

Co se týče gestapa, je 
věc jednoduchá. Němec-
ká tajná policie měla po-
bočku v Benešově, nikoli 
v Sedlčanech. Zato zde žili 
příslušníci SS a lepší domy 
zabrali důstojníci se svými 
rodinami. Dále tu půso-
bilo německé četnictvo, 
které střežilo hranice cvi-
čiště, takže civilisté do něj 
bez příslušného průkazu 
(ausweisu) nesměli.

Výcvikový prostor byl 
obrovský a z vojenské-
ho hlediska zde uzlové 
body tvořily školy SS. 
Nad soutokem Vltavy se 
Sázavou to byla škola že-
nijní, sídlící na Hradištku. 
Její velitel Emil Klein je 
známý v souvislosti s tzv. 
štěchovickým pokladem. 
Právě nedaleko Hradištka 
se ženisté na konci války 
postarali o ukrytí beden 
přivezených z Prahy, na-
vozili je do vyhloubené 
štoly, místo pojistili ná-
stražným systémem a za-
maskovali. Po válce si pro 
obsah přijeli Američané 
a bez problémů bedny 
odvezli z Československa. 
Byl z toho mezinárodní 

skandál, bedny se vrátily, 
avšak otázkou zůstává, co 
si Američané ponechali. 
Tato záležitost a Kleinovy 
poválečné výpovědi jsou 
také základem domně-
nek, že někde kolem Hra-
dištka by dosud mohlo 
být cosi zakopáno.

Druhá z místních škol 
SS připravovala tankové 
neboli pancéřové granát-
níky a sídlila za Sázavou 
na Prosečnici. Využíva-
la mnoho míst v severní 
polovině cvičiště, a to až 
po Neveklov. Dále existo-
vala škola dělostřelecká 

se sídlem v Benešově, 
avšak dělostřeleckou po-
sádkou se mohly „pochlu-
bit“ i Sedlčany. Ve městě 
se nacházely dva oddíly 
dělostřelectva, které měly 
velitelství v budově zá-
ložny a okresního úřadu. 
Starším ročníkům netřeba 
vysvětlovat, o jaké domy 
se jedná, pro mladší do-
plňme, že záložna je mod-
rá budova pod radnicí, 

kde dnes najdeme turis-
tické informační centrum, 
a z budovy okresního úřa-
du se stala nemocnice.

Pro jižní polovinu cvi-
čiště byla nejvýznamnější 
čtvrtá ze škol, totiž stíha-
čů tanků. Ta sídlila ve Vr-
chotových Janovicích, 
využívala také vojkovský 
zámek a navázané jed-
notky bychom našli třeba 
v Kňovicích, Nalžovicích, 
na Chlumu či v Křepe-
nicích. Vojáci, kteří se 
v prostoru cvičili, byli 
následně odesíláni na vý-
chodní frontu a po spoje-

neckém vylodění v Nor-
mandii v červnu 1944 také 
na frontu západní. Tehdy 
odjel ze Sedlčan i jeden 
z dělostřeleckých oddílů.

Nyní se sluší vysvětlit, 
jak to bylo s oním „kár-
ným táborem“ a soudem 
na Chlumu. Pravda je tako-
vá, že žádný nejvyšší soud 
SS pro celou Evropu se tu 
samozřejmě nenacházel. 
Dřevěné baráky postave-
né tam, kde dnes najde-
me Zemědělskou společ-
nost Nalžovice, nebyly 
přímo kárným táborem, 
avšak zde nejsme daleko 
od pravdy. Jednalo se o ka-
sárna tzv. přezkušovacího 
oddílu – speciální jednotky 
pro delikventy v řadách 
SS. Muži tu byli degrado-
váni do vojínské hodnosti 

a připravovali se k nasaze-
ní na zvláště nebezpečné 
operace. Pokud obstáli, 
otevírala se jim možnost 
rehabilitace.

L i d é  n a  C h l u m u 
a v Nalžovicích už o dal-
ších osudech těchto vojá-
ků nevěděli a byli by jistě 
překvapeni. Ti odtud totiž 
putovali nejen na frontu, 
nýbrž také k plnění spe-
ciálních úkolů. Mimo jiné 
vytvořili základ jediného 
parašutistického praporu, 
který v SS vznikl a jenž 
se posléze objevil na ně-
kolika místech Evropy. 

V květnu 1944 se snesl 
v Bosně u města Drvar 
a zúčastnil se operace Rö-
sselsprung, mající za cíl 
zlikvidovat jugoslávské 
partyzánské vedení, které 
se zde ukrývalo v čele Jo-
sipem Brozem Titem.

Akce se nezdařila, pra-
por byl přesunut do Lubla-
ně a později do Litvy. 
Po reorganizaci se podílel 
na operaci Greif při ar-
denské ofenzivě, jejímž 
smyslem bylo vnášet zma-
tek do nepřátelských řad. 
Vojáci obraceli směrovky, 
přerušovali telefonní linky 
a podobně, ale zabránit 
postupu Spojenců se jim 
nepodařilo.

Další část vojáků byla 
z Chlumu odeslána do ji-
ných speciálních jedno-

tek. Patřil k nim například 
zvláštní svaz Friedenthal, 
pracující na operacích ve-
dených legendárním Ottou 
Skorzenym. Pod jeho tak-
tovkou muži z Friedentha-
lu provedli v říjnu 1944 
státní převrat v Budapešti.

Jiná skupina delikven-
tů odjela z přezkušova-
cího oddílu k jednotce 
Dirlewanger, jejíž jméno 
je zájemcům o válečnou 
historii známé. Šlo o jednu 
z nejobskurnějších a ne-
jděsivějších složek SS, kte-
rá se postupně rozrostla až 
na divizi a jejíž „náplní prá-
ce“ byly masakry desetiti-
síců civilistů. Až tak daleko 
tedy sahá historie výcviko-
vého prostoru Böhmen.

Na Sedlčansku, přinej-
menším v obcích Nalžovi-
ce, Příčovy a Dublovice, je 
také poměrně dobře zná-
mo, že na některých mís-
tech docházelo k popra-
vám. Provinilci z řad SS byli 
stříleni u zdi nalžovického 
zámeckého parku, a když 
se přezkušovací oddíl pře-
stěhoval do Dublovic, pak 
také nedaleko cesty k Pří-
čovům. Část mrtvých našla 
spočinutí na chlumském 
hřbitově a nalžovická obec 
na onom místě v devadesá-
tých letech postavila kříž.

Mezi mrtvými nebyli 
zdaleka jen Němci. Wa-
ffen-SS měly multinárod-
ní podobu, na cvičišti se 
připravovali také Estonci, 
Lotyši, Vlámové, Francou-
zi, Ukrajinci a mnozí dal-
ší. Když došlo roku 1946 
k exhumaci pozůstatků 
na Chlumu, nalezla se zde 
těla šesti Holanďanů, Bel-
gičana, Rakušana a Něm-
ce. K jedné popravě došlo 
za války i v Sedlčanech 
a jednalo se prý o Slováka. 
I takto neslavně tedy kari-
éra některých příslušníků 
SS na Sedlčansku skončila.

Tomáš Zouzal

(pokračování příště)

HISTORIE

Život ve výcvikovém prostoru podrobně líčí 
autorova nová kniha Na cvičišti SS, která bude 
na Sedlčansku představena během prosince 
při autogramiádách v jednotlivých obcích, 

kde bude možné ji také za zvýhodněnou cenu 
zakoupit. 

V Sedlčanech se tak stane 12. 12. od 18 hodin 

v Kulturním domě Josefa Suka.

Na cvičišti SS (3)

Přehlídka dělostřelectva SS na sedlčanském náměstí



5stranawww.sedlcansky-kraj.cz ZPRAVODAJSTVÍ

Koupím les, pole nebo chalupu. Pla-
tím hotově. Tel.: 730 529 545.                 167/24

Koupím do své sbírky vojenské 
věci jako helmy, sochy, uniformy, dýky, 
šavle, vyznamenání, odznaky, masko-
vací oblečení, celty, sumky, pouzdra 
na zbraně, plynové masky, čepice, vý-
stroj, opasky, přezky, vzduchovky, atd... 
Nebojte se nabídnout cokoliv i špinavé 
či jinak poškozené. Tel.: 703 140 600 nebo 
e-mail: 1944@seznam.cz.                 168/24

Prodám palivové dřevo měkké 800 Kč/prms 

a tvrdé 1 800 Kč/prms nařezané a naštípané. 
Dovoz zdarma. Tel.: 730 529 545 

Pronajmu byt 2+1 v Petrovicích 
u Sedlčan. Tel.: 603 215 557.                 169/24

Prodej medu – včelí med (květový, 
smíšený, lesní) přímo od chovatele, 160 Kč 
za kg. Tel.: 739 358 454.                       170/24

Nabídka kvalitních vánočních Nabídka kvalitních vánočních 
stromků z jihočeských plantážístromků z jihočeských plantáží

Prodej od 6. do 23. prosince 2024
na parkovišti supermarketu BILLA v Sedlčanech

Informace: 606 720 524

(borovice černá, jedle kavkazská, smrk pichlavý a další)

PETROVICE Sedm rodin se 
sešlo v úterý 19. listopa-
du v obřadní síni Obec-
ního úřadu v Petrovicích. 
Konalo se zde oblíbené 
vítání občánků do obce 
i života. 

Tentokrát dostalo po-
zvání pět chlapců a dvě 
holčičky. Starosta obce 
Pavel  Kubíček  dětem 
do života popřál hodně 
zdraví a krásné dětství, 
poté jim předal hračku, 

maminkám květinu a paní 
knihovnice Eva Talaváňo-
va pozvánku do knihov-
ny. Děti z MŠ Čtyřlístek 
přidaly hezké vystoupení 
plné básniček i písniček.

Jana Motrincová

PETROVICE Obec Petrovice 
si velice váží snahy obča-
nů o zkrášlování veřejné-
ho prostoru. Za účelem 
ocenění této snahy obec 
pořádá již tradiční soutěž 
nazvanou Rozkvetlé okno, 
rozkvetlý dům. 

Do soutěže se mohl 
tradičně přihlásit každý, 
kdo má zálibu v pěstování 
okrasných rostlin. Vesnice 
a osady letos procházela 
i fotografka Sabina Motrin-
cová, která rozkvetlá okna 
i domy pro obec fotila. 
A že jich bylo! Základním 
principem soutěže je za-
chycení momentu, ve kte-
rém je květinová výsadba 
nejhezčí prostřednictvím 
fotografi e. Na posledním 
zastupitelstvu obce Pet-
rovice vybrali zastupitelé 
obce hlasováním tři výher-
ce v každé kategorii, kteří 

si odnesou zajímavé atrak-
tivní poukazy do zahrad-
nictví v regionu. 

A kdo letos oblíbenou 
soutěž vyhrál? Rozkvet-
lé okno – v kategorii roz-
kvetlé okno byly posu-
zovány květiny zdobící 
okna domů a balkóny. Ty 
nejkrásnější měla: Marie 
Šídová z Týnčan, druhé 
místo obsadila Pavla Čap-
ková z Petrovic a třetí vý-
herkyní je Alena Šedivá 
z Kuní. Rozkvetlý dům – 
zde byl hodnocen celkový 
estetický dojem odrážející 
pěstitelskou snahu a péči 
majitele o nemovitost. 
Nejvíce se dařilo Tatáně 
Šímové z Kojetína, druhé 
místo obsadila Věra Krb-
cová z Petrovic a pomysl-
ný bronz vyhrála Pavlína 
Šídová z Týnčan. 

Jana Motrincová

Na farmářském trhu dva různí prodejci nabízeli 
výrobky z Bolívie a Ekvádoru

Některé naše výrobky připomínají 

kameny nebo malé dorty. Teprve 

začínáme, pro obě z nás je tato čin-

nost koníčkem při naší hlavní práci, 

a k zastižení jsme hlavně na trzích 

v Příbrami, Dobříši a Berouně. Teď 

budeme jezdit i do Sedlčan.“

Tereza přidala při prodeji vo-
ňavých mýdel a dalších výrobků 
mydlárny ještě jednu zajímavost. 
Patnáct let žila v Bolívii v džungli 
a zaměstnávala šedesát indiánů. 
Jezdila s nimi po přítoku Ama-
zonky a setkala se s krokodýli, 
piraňami, delfíny a častokrát s opi-
cemi. Na téma Bolívie už měla 
přednášku na Dobříši a teď chystá 
společně s Janou další přednášku 
ve Svatém Poli. Tereza si v Bolívii 
našla i životního partnera a v této 
jihoamerické zemi se dvojici naro-
dily i děti.

Kakaové boby 
z Ekvádoru, čokoláda 
z Česka

Dá se říci, že na sobotním far-
mářském trhu to vonělo exotikou 
skoro na každém kroku, protože 
na náměstí vyrostl také stánek 
s nápisem Ekvádor na dlani. 
V něm nabízela výrobky ekvádor-
ských řemeslníků a pěstitelů Mar-
kéta Pišková z nedalekých Chotě-
tic. Na trhu byl i její manžel José 
Eduardo Ganchozo Panta, který 
je právě z Ekvádoru. Markéta je 
svými prodejními výstavami v re-
gionu známá, ale přesto jsme se 
jí zeptali, jestli i tentokrát přivezla 
na trh některou z novinek. „Naší 

současnou novinkou je stoprocent-

ní čokoláda Bean to Bar,“ uvedla 
Markéta Pišková a dodala: „Tato 

čokoláda je vyráběna v České re-

publice, ale z kakaových bobů, 

které dovážíme přímo od ekvádor-

ských pěstitelů. Je určena hlavně 

fajnšmekrům, protože je bez cuk-

ru a vyniká velmi jemnou chutí 

typické ekvádorské odrůdy Arriba 

Nacional. Vyráběna je v malé čo-

koládovně ve městě Jeseník, který 

nedávno postihly povodně. Náš 

čokolatiér byl celkem v pohodě, 

ačkoliv se ho povodně také samo-

zřejmě dotkly.“

Markéta doplnila, že v létě byla 
domluvit spolupráci na výrobě čo-
kolády a začátkem srpna už měla 
první její vzorky. A protože její 
muž zajišťuje dovoz kakaových 
bodů z Ekvádoru, půl roku pobý-
val ve své rodné zemi a dohlížel 
ve dvou různých obdobích ne-
jenom na jejich sklizeň, ale také 
na sklizeň kávy, a právě v srpnu se 
vrátil do České republiky.

David Myslikovjan

Letní soutěž zná své 
výherce, nejkrásněji okna 
rozkvetla v Týnčanech, 
Petrovicích i na Kuní

Chlapci byli opět 
v převaze

Při vítání občánků v Petrovicích byli opět v převaze chlapci.

Dokončení ze strany 1



6 strana www.sedlcansky-kraj.czHISTORIE

Husitské války lemovaly dvě bitvy. Které to byly 
a jak spolu souvisely? Pojďme společně nahléd-
nout pod příkrov věků…

4. listopadu 1419–19. srpna 1435. Tak by se 
dala orámovat doba, na níž existují i šest set let 
poté velmi rozdílné názory. Doba společenského 
kvasu, pokusu o nápravu církve a světa, ale také 
potoky krve, tisíce mrtvých, krutost, která byla 
nebývalá i na středověk. 

Vhled do situace
30. září 1419 se uskutečnilo nedaleko Říčan 

na vrchu Na Křížkách shromáždění venkovského 
i městského kališnického lidu. Zástup z Plzně vedl 
bojovný kněz Václav Koranda a houf z Prahy radi-
kál Jan Želivský. Stoupenci kalicha přišli na „pouť 
na horu“ neozbrojeni, pouze s poutnickými hole-
mi. Ovšem militantní radikál Koranda přítomné 
vyzval, aby: „…se příště dostavili již ozbrojeni“. 

Na 10. listopadu pak Koranda svolal další shro-
máždění, tentokrát u vsi Žinkovy jižně od Plzně. 
Navíc přikázal účastníkům, „aby s sebú kostny 
(kopí), kordy, meče, sudlice, voštípy, cepy a jinú 
bran (zbraň) brali i samostřiely...“ 

Proměna poutního procesí v polovojen-
ské tažení vynesla do čela nové tváře, Břeňka 
Rýzmberského z Dolan, Jana Valkouna z Adlaru, 
údajně a nedoloženě také bratry Chvala a Kune-
še z Machovic. 

Jeden proud husitů z okolí Sezimova Ústí (Tá-
bor v té době ještě nebyl husitskou baštou) v po-
čtu asi tří set účastníků se vydal do shromaždiště 
po benešovské cestě směrem k Novému Knínu. 
A zde také začíná naše vyprávění…

První K aneb srážka blízko 
Křečovic

Tento střet 4. listopadu roku 1419 je považován 
za první bitvu husitských válek. Dobové prameny 
o této události referují poměrně podrobně, jsou to 
Staré letopisy české a Kronika Vavřince z Březové. 
Nepochybně měli kronikáři zprávy z doslechu, 
nedá se předpokládat, že by se sami bitvy účastnili. 

Vavřinec z Březové píše: „Potom v den sv. Lin-

harta skoro čtyři tisíce táborů, jichž starší tehdy byli 

pan Břeněk ze Švihova, Chval z Machovic, jinak 

z Řepice, a jeho bratr Kuneš, srazili se na jednom 

místě, vzdáleném míli od Knína, s královskými 

a zvláště s panem Petrem ze Šternberka, panem 

Ptáčkem z Rataj, Janem řečeným Svídnickým, 

s Koldicem, se syny Michalce z Michalovic a Vác-

lavem řečeným Donínským, rychtářem z Kutné 

Hory, usmrtili některé lehkooděnce z nich a zabili 

mnoho lepších koní královských; odrazivše krá-

lovské od sebe, přišli do Prahy a byli od Pražanů 

s radostí přivítáni.“

Ovšem dle historiků, vůdce jihočeské výpra-
vy neznáme. Výše uvedení vůdci husitů byli ti, 
kteří přispěchali sezimoústeckému houfu z No-
vého Knína na pomoc. 

Místo střetu
Podobně jako u jiných střetnutí husitských 

válek se místo této bitvy nepodařilo přesvědčivě 
lokalizovat. Historik F. Šmahel ve své Husitské 
revoluci klade střet na základě zmínky ve Sta-
rých letopisech českých „o nasucho kladené 
zdi“ k bývalému keltskému hradišti u Hrazan 
nedaleko Živohoště na Sedlčansku. Podle jiných 
se srážka mohla odehrát na protáhlém návrší 
na Holém vrchu nad vsí Nahoruby u Křečovic. 
To je tedy to první záhadné K. 

Jak to asi bylo
Petr ze Šternberka, jako vůdce pánů, se roz-

hodl pro okamžitý úder. První nájezd těžkých 
jezdců rozbil sestavu jihočeského houfu. Ta se 
za prvních ztrát rozpadla na dvě části. Větší část 
husitů se katolickým silám po krátkém boji vzda-
la. Druhá část, kterou tvořilo asi sto husitů, se 
urychleně spojila se západočeskými husity. Spo-
lečně vzápětí vystoupili na další návrší, kde se 
narychlo opevnili za kamennou zídkou někdejší-
ho keltského hradiště. Velké množství přispěcha-

vších husitů z Nového Knína donutilo katolické 
pány k rychlému ústupu i se zajatci. Ty si odvedli 
na Hory Kutné.

Podobné, víceméně nahodilé střety se šťast-
ným koncem posilovaly v husitech přesvědčení 
o boží pomoci…

Důsledky
Zprávy o tomto útoku pobouřily kališníky 

v Praze. Královohradecký kněz Ambrož dal zvo-
nit zvony na poplach a ozbrojení husité pod vede-
ním Mikuláše z Pístného a zřejmě již i Jana Žižky 
se pokusili po Kamenném (dnes Karlově) mostě 
proniknout na Menší Město a následně i na Praž-
ský hrad. Boj trval několik dní a byl při něm 
zničen arcibiskupský dvůr, klášter u sv. Tomáše 
i konvent johanitů. Celá Malá Strana byla vypále-
na. Vdova, královna Žofi e, uprchla s pomocí Ol-

dřicha z Rožmberka na Nový Hrádek u Kunratic.
Na vrcholu kopce Červenka u Hrazan, kde 

kdysi stávalo keltské hradiště, se tyčí malý pa-
mátníček na onu dávnou událost. Ovšem druhý 
stojí nedaleko Nahorub. Tedy co si vybrat?

Druhé K aneb bitva u Křeče
Střet u Křeče na Černovicku u Tábora, na pře-

dělu Vysočiny a jižních Čech, je považován 
za poslední bitvu husitských válek. Ta je datová-
na 19. srpna roku 1435.

Táborské oddíly, které se vydaly na pomoc 
obležené Lomnici nad Lužnicí, byly při návra-
tu napadeny vojskem Oldřicha II. z Rožmberka 
a Menharta II. z Hradce. Spojilo se tak zdánlivě 
nespojitelné. Kališnický Menhart a katolický Ol-
dřich společně rozprášili poslední zbytky husit-
ských houfů. Nakonec, oba byli Vítkovci, tak se 
jistě domluvili. 

Vypálení kostela v Černovicích, 
18. srpna 1435

Zničení černovického sakrálního objektu bylo 
pokusem učinit z něho narychlo obranný bod. To 
se však patrně nezdařilo, husité byli silou vytla-
čeni z obce a za pokračujících bojů zahnuli prud-
ce k západu, směrem k Táboru… K Táboru se ale 
prodral posel se zprávou o situaci. Z města vyslali 
směrem k obleženému oddílu pomoc v počtu asi 
300 mužů, tu ale rožmberští objevili a rozprášili…

Osudová planina u Křeče
Zde se panským oddílům podařil kolem po-

ledne obkličovací manévr, který husitům defi -
nitivně uzavřel cestu na Tábor. Nelze vyloučit 
ani úvahu, že pro toto vyvýšené dominantní 
místo se rozhodli sami husité, kteří opřeli svou 
rychle zbudovanou vozovou hradbu právě 
o křečský kostel. 

Ztracený boj, 19. srpna 1435
Před prvními okamžiky osudného dne se 

podařilo útočníkům vozovou hradbu prolomit 
a proniknout dovnitř. V boji muže proti muži pak 
byl úderný oddíl husitů po půlnoci na 19. srpna 
1435 zničen. Odhaduje se, že padlo nejméně 400 
mužů a dalších 400 bylo zajato. 

Pro Tábor šlo o drtivou porážku, oddíl před-
stavoval poslední údernou sílu, kterou mohli 
tamní husité vyslat za hradby. Porážka znamena-
la zničení mocenského jádra radikálního husit-
ského křídla.

Kamenný památník ve tvaru kalicha byl 
na místě bitvy u cesty z Černovic do Křeče od-
halen na její výročí v roce 1935.

A na závěr?
Tedy již víte, jak spolu souvisejí obě K a hu-

sitství? Šest set let je hodně dlouhá doba, aby 
ledacos neuteklo a nezmizelo v toku dějin. Tak-
že? Bylo, nebylo, dávno tomu. A jestli bylo, tak 
jsme se právě pokusili do oněch dob společně 
nahlédnout…               Miroslav Fiala

S T Ř Í P K Y  Z  M I N U L O S T I  ( 1 5 )

Jedním K to začalo a druhým K skončilo 
aneb od Křečovic ke Křeči

Památník poslední husitské bitvy u Křeče



7stranawww.sedlcansky-kraj.cz ZPRAVODAJSTVÍ

REGION V této rubrice přinášíme malý 

průřez tím, o čem jsme psali v Sedlčan-

ském kraji před třiceti lety. Dnes vybírá-

me ze čtyřicátého čísla roku 1994.

***
Po kompletních výsledcích komunál-

ních voleb jsme přinesli srovnání s volbami 
předchozími. Za 4 roky došlo na Sedlčan-
sku a Sedlecku k poklesu voličské účasti 
o 10,5 %. Štětkovice omladily. Zastupitelstvo 
tam bylo v předchozím volebním období 
s věkovým průměrem 52 let nejstarší v kra-
ji, v novém omladilo na průměrných 44 let. 
Příčovské devítičlenné zastupitelstvo mělo 
po nových volbách asi z poloviny novou 
podobu, ale jedno si zachovalo – na chlup 
stejné zastoupení komunistů. Nechvalice 
s dosud nejmladším věkovým průměrem 
35 let nyní získalo jiné nej – monopolně jej 
ovládla KDU-ČSL. Vzácným druhem se uká-
zali být republikánští kandidáti. Jeden se 
dostal do sedlčanského zastupitelstva a tři 
do nalžovického, kde obsadili 20 % křesel.

***
Rekonstrukce cholínského mostu a jeho 

pětiměsíční uzávěrka potrápila cestující i je-
jich kapsy. Objížďka trasu prodloužila, což 
se samozřejmě odrazilo na ceně jízdného. 
Občané, kteří denně absolvovali autobusem 
trasu Sedlčany – Praha, projeli týdně o 152 
korun více než za normálního stavu. Ještě 
znatelněji pak pocítili objížďku motoristé, 
kteří absolvovali uvedenou trasu osobním 
automobilem. Nebylo proto divu, že zno-
vuotevření cholínského mostu doprovázela 
značná nedočkavost.

***
Ze čtyř viníků, kteří měli svůj podíl 

na kontaminaci spodních vod na území 
města Sedlčany chlorovanými uhlovodí-
ky, zatím jediné KDS přistoupilo k nápravě 
této ekologické havárie. V rámci přípravné 
etapy sanačních prací se pokládalo potrubí, 
připravovala stripovací kolona a vylaďoval 
celý sanační systém. O jak časově náročnou 
práci se mělo jednat, ještě nebylo možné 
říci. „Časový horizont je tak 5 až 10 let. Hod-

ně bude záležet na podloží,“ vyjádřil se ředi-
tel KDS Antonín Taks.

***
Lesnicko-dřevařský podnik Vltava uza-

vřel s Lesní správou Vysoký Chlumec 
smlouvu o prodeji vánočních stromků. Do-
mluvil si prodej 100 kusů borovic ze Smolo-
tel, 250 kusů borovic původem z Višňové, 
50 smrků a 60 borovic z Křečovic. Tam, kde 
stromky vyrostly, tam se měly i prodávat. 

***
Neznámý pachatel vykácel v lesní škol-

ce Vrbsko 125 kusů černých borovic. Než 
dosáhly výšky 1,5 až 2 metry, trvalo jim to 
celých osm let.                        -mk-

Stalo se před 
30 lety (40)

RAKOVNÍK/SEDLČANY V Domě osvěty v Rakov-
níku se začátkem listopadu konal knižní veletrh 
s názvem Knižní radosti a s mottem Žena autorka 
je za námi.

Součástí veletrhu bylo povídání se sedlčan-
skou spisovatelkou pro děti Markétou Vítkovou 
o její nové knize Bzzz o hmyzích opylovačích. 
Autorka za tuto svoji knížku získala v Rakovní-
ku cenu odborné poroty za nejkrásnější knihu 
na veletrhu. V hlasování návštěvníků byla pu-
blikace druhá. Cenu spisovatelce ze Sedlčan 
předávala známá zpěvačka Bára Basiková, která 
na veletrhu zazpívala a vyprávěla o svém životě, 
zpívání i psaní. Markétě Vítkové jsme po návratu 
z knižního veletrhu položili několik otázek.

Můžete blíže svoji novou knihu představit? 

Proč jste tentokrát nahlédla do hmyzí říše?

Knihu Bzzz jsem tvořila na objednávku 
města Brna. Stejně jako Sedlčany, má Brno 
část rozpočtu participativní, a navrhovatelka 
Petra Ventrubová přišla s nápadem na projekt 
Včely do Brna. Naštěstí se povedlo projekt ne-
směrovat jen na fyzické pořizování včelstev 
do města, ale i na sázení rostlin vhodných pro 
opylovače, pořízení pomůcek pro včelařský 
kroužek, pořízení hmyzích domečků, pořádání 
vzdělávacích besed pro školky a školy a také 
na vydávání publikací. 

Jsem ráda, že město Brno souhlasilo s tím, že 
kniha Bzzz nebude jen o včele medonosné, která 
patří mezi nejznámější opylovače, ale zaměří se 
i na ostatní. Každý opylovač má své nezastupitel-
né místo v ekosystému a není dobré podporovat 
jen jeden druh. Je vždycky potřeba hledat rovno-
váhu. Navíc není včela ani nejvýkonnější opylo-
vač. Třeba za chladného počasí, kdy včely ještě 
nevylétají z úlu, už najdete v pilné práci čmelá-
ky. Včela medonosná dostala sice v knize největ-
ší prostor, ale představujeme čtenářům i brouky, 
motýly, čmeláky, včely samotářky, dvoukříd-
lé-lidově mouchy, kam patří třeba také pilné 
opylovačky pestřenky a věnujeme se i ochraně 
opylovačů. Aby byla knížka hravá, jsou v ní i ote-
vírací okénka, prosvětlovací obrázky, rozkládací 
obrázek, hmatový model včelího žihadla, v kap-
se na konci knihy vystřihovánky motýla a včely 
a v druhé kapse pexeso. Také ke knize složili tři 
hudebníci písničky, k nimž najdete v knize slova 
i noty a přes odkaz se můžete podívat na klip. 
Aby s knihou mohly pracovat i dětské kolektivy, 
vytvořily jsme ke každé kapitole pracovní listy. 
Vždy jeden pro mateřskou školu, jeden pro děti 
z 1. a 2. třídy a třetí pro děti ze 3. – 5. třídy. Na pra-
covní listy odkazují QR kódy, protože jsou listy 
uložené na webových stránkách města Brna, od-
kud je možné si je zdarma stáhnout. 

Kdo všechno se společně s vámi na knížce 

podílel?

Byla mi doporučena spolupráce s vedoucí 
včelařského kroužku ze Střediska volného času 
v Lužánkách, Andreou Chalupníkovou. Spolu 
jsme vymýšlely koncept knihy, psaly texty a vy-
tvářely pracovní listy. Grafi cky knihu zpracova-
la Zora Sokolová. Za to jsem moc ráda, protože 

nám spolupráce funguje již delší dobu a Zora 
dokáže do knih vetkat své nápady a kreativi-
tu. Tisk měla na starosti tiskárna Van Druck ze 
Sedlčan, vazbu Samba. Obě fi rmy už znají mé 
nestandardní požadavky na podobu knih a obě 
se osvědčily. Jazykovou korekturu a redakci 
jsme svěřily se spoluautorkou Ele Prokopové. 
A po odborné stránce jsme na knize spolupra-
covaly s mnoha odborníky, kteří s námi konzul-
tovali jednotlivé kapitoly.

V Rakovníku jste absolvovala rovněž poví-

dání s dětmi. V jakém věku byly a co je nejví-

ce zajímalo ohledně nové publikace?

Byly to děti převážně z prvního stupně, ně-
které školkové. V rámci povídání o opylovačích 
jsem jim z nové knihy ukazovala například ba-

revnou paletu pylu. Většina lidí si asi v první 
chvíli vybaví žlutý pyl, ale některé rostliny mají 
pyl oranžový, jiné okrový, další červený a někte-
ré dokonce tmavě modrý nebo černý. Také jsem 
jim ukázala hmatový model žihadla. Ten vzbudil 
zájem při povídání, ale i u návštěvníků veletrhu, 
kteří listovali knihou. 

Na knižním veletrhu jste se také setkala 

s Bárou Basikovou. Jak na vás působila?

Jako velmi milá, pracovitá, talentovaná a ná-
paditá žena. Myslím, že všechny potěšilo, že 
na veletrhu nejen povídala, ale také zazpívala. 
Přišla na veletrh ve chvíli, kdy končil koncert 
kapely Hrajeto ze ZUŠ Rakovník, a na její přání 
zazpívala ještě jednou jedna ze zpěvaček. Celý 
sál měl radost a bylo hřejivé vidět, že mladou 
zpěvačku paní Bára po vystoupení chválila.

Už přemýšlíte o nové knize pro děti? Kam 

je zavedete tentokrát?

Nejen přemýšlím, ale již druhým rokem pra-
cuji na titulu o sluchově postižených, který by 
měl být dalším v řadě Knižních mostů, které 
propojují svět lidí s nějakým hendikepem nebo 
poruchou se světem ostatních. Také mám roz-
pracovanou knihu či pracovní sešit o automobi-
lové závodnici Elišce Junkové, ale tu jsem na čas 
odložila. Neměla jsem na ni v poslední době sílu. 

David Myslikovjan

Sedlčanská spisovatelka Markéta Vítková 
získala na knižním veletrhu cenu odborné 
poroty za nejkrásnější knihu

Cenu sedlčanské spisovatelce předala zpěvačka Bára 
Basiková.



8 strana www.sedlcansky-kraj.czKALENDÁŘ

 KONCERTY, 
ZÁBAVY

 Sedlčany – kult. dům
27. 11. Orchestr Karla 

Vlacha

koncert slavného big bandu 

k oslavě 70. výročí od zalo-

žení KDJS, zpěvák Václav 

Noid Bárta; 19:30

7. 12. Reprezentační ples 

města Sedlčany

k poslechu a tanci hraje 

Blue Orchestra a Ešner 

Band; 19:00

11. 12. Vánoční zpívání

vystoupí smíšený sbor 

Záboj, dětský sbor Zábo-

jáček a žáci a učitelé ZUŠ 

Sedlčany; 18:00

 Sedlčany – Pohoda club
29. 11. Elektrïck Mann 

a Vojtaano

koncert rapu a punku, jako 

host Evil Kybl a Matro-

fukrz; 20:00

7. 12. E!E a host

koncert punkové kapely 

E!E a jako host Color Gar-

dens; 21:00

 Příčovy – zámek
30. 11. Adventní koncert

vánoční písně a koledy 

i jazz v podání K. Kal-

vachové, E. Zdráhala, Š. 

Havlíčkové Balcarové a Z. 

Havlíčka; 16:00

7. 12. Adventní koncert

Vánoce Karla Gotta v podá-

ní N. Puta, O. Rumlové a R. 

Linharta; 16:00

 Sedlčany – Beseda bar
30. 11. Předadventní 

Tortilla

koncert kapely Tortilla 

s novými písničkami; 20:30

 Kamýk nad Vltavou 
– kostel Narození Panny 
Marie 
1. 12. CantaVera

koncert smíšeného pěvec-

kého sboru; 16:00

 Votice – kostel sv. Fran-
tiška 
1. 12. Adventní koncert

koncert BrassFive, zpívá 

Lucie Silkenová, moderuje 

Jan Čenský; 17:00

 Nechvalice – kult. dům
6. 12. Mikulášská zábava

k poslechu a tanci hraje 

kapela Rock Wings; 21:00

 Petrovice – kostel sv. 

Petra a Pavla
7. 12. Adventní koncert

koncert Milevského smíše-

ného sboru; 14:00

 Klučenice – kostel sv. 
Jana Křtitele a sv. Antoní-
na Opata
7. 12. Adventní koncert

benefi ční adventní koncert 

hobojisty Viléma Veverky 

a Trio Plus; 19:00

 Krásná Hora nad Vlta-
vou – kostel sv. Mikuláše
8. 12. Vánoční koncert

účinkuje Magda Malá a Ma-

tej Vaník; 14:00

 Drážkov – Divadlo Hogo 
Fogo
8. 12. Tanec sváteční

sváteční vystoupení Taneč-

ního studia Elpé; 17:00

 VÝSTAVY

 Petrovice – vestibul 
zámku
Pochod Krajem kamenů

výstava Klubu českých tu-

ristů k 50. výročí pochodu 

Krajem kamenů

 Sedlčany – kult. dům
70. výročí založení KDJS

výstava připomínající 70 let 

fungování KDJS

 Vysoký Chlumec – bu-
dova úřadu
29. 11.–1. 12. Tradiční 

vánoční výstava

prodejní výstava vánočních 

dekorací a produktů; 29. 11. 

13:00–18:00, 30. 11. 10:00–

17:00, 1. 12. 10:00–15:00

 Sedlčany – 1. ZŠ
30. 11. Výstava modelů: 

Memoriál gen. Mareše

výstavu modelů pořádá 

Model klub Sedlčany; 

10:00–14:00

 Petrovice – Obecní dům
Advent v Petrovicích

výstava výtvarného oboru 

ZUŠ Petrovice; slavnostní 

vernisáž a koncert 10. 12. 

v 16:00, od 17:00 v kostele 

sv. Petra a Pavla

 Sedlčany – muzeum
Sanctus Benedictus

výstava fotografi í středo-

věké architektury ve sklep-

ním prostoru

Šlépěje

vánoční prodejní výstava 

Veroniky Hejhalové a Věry 

Dlouhé; do 10. 1., vernisáž 

10. 12. v 18:00

Krajinou Sedlčanska

výstava fotografi í Milana 

Dlouhého; do 10. 1., společ-

ná vernisáž 10. 12. v 18:00

 Sedlčany – knihovna
Rozstříhej a sešij!

výstava členek Patchworko-

vého klubu; do 4. 12.

Když se ztratí barvy

výstava analogových 

fotografi í Karla Stibůrka; 

vernisáž 6. 12. v 18:00, 

výstava do 31. 12.

 Počepice – Obecní úřad
Tvoření s příběhem

výstava dětského výtvarné-

ho kroužku; do 20. 12.

 Votice – klášter
Evropské Vánoce

výstava věnovaná vánoč-

ním tradicím a zvykům, vý-

stava betlémů ze soukromé 

sbírky; 2.–30.12.

 PŘEDNÁŠKY

 Petrovice – Obecní dům
6. 12. Afrika s Tomíkem 

na cestách

benefi ční cestovatelský 

stand-up s Tomášem Vejmo-

lou o jeho projetí Afrikou 

v tuktuku; 18:00

 Prosenická Lhota – sál 
pohostinství
6. 12. Na cvičišti SS

přednáška k nové knize histo-

rika Tomáše Zouzala; 19:00

 Křepenice – kult. dům
7. 12. Na cvičišti SS

přednáška k nové knize histo-

rika Tomáše Zouzala; 17:00

 Příčovy – hostinec 
U Šimků
7. 12. Na cvičišti SS

přednáška k nové knize histo-

rika Tomáše Zouzala; 19:00

 Štětkovice – OÚ
8. 12. Na cvičišti SS

přednáška k nové knize histo-

rika Tomáše Zouzala; 17:00

 Kosova Hora – kino
9. 12. Na cvičišti SS

přednáška k nové knize histo-

rika Tomáše Zouzala; 17:00

 DIVADLO

 Sedlčany – kult. dům

3. 12. Všechny báječné 

věci

dojemnou a vtipnou hru 

Duncana Macmillana hraje 

Daniel Krejčík; 19:30

4. 12. Vánoční pohádko-

vá show

vystoupení členů Studia Dvoj-

ka Sedlčany; 16:00, 18:00

9. 12. Už tě mám dost

britskou komedii uvádí JT 

Promotion; 19:30

 KINO

 Sedlčany
28. 11. Můj ranní smích

fi lmový klub, srbský fi lm; 

20:00

29. 11. Vincent musí zemřít

horor, komedie; 20:00

30. 11. Radost na dosah

česká romantická komedie; 

20:00

6. 12. After Party

české drama; 20:00

7. 12. Víkend v Taipei

akční thriller; 20:00

8. 12. Já padouch 4

animovaná dobrodružná 

komedie; 15:00

 Votice
28. 11. Radost na dosah

česká romantická komedie; 

20:00

4. 12. Odvážná Vaiana 2

animovaný rodinný fi lm; 

17:00

5. 12. Heretik

americký horor; 20:00

 SPORT

 Sedlčany – zimní stadion 
27. 11. Pohárové utkání

Rumola – HC Kačeři Příčo-

vy; 18:30

HC Medvědi Sedlčany – HC 

Čerti Votice; 20:25

29. 11. Pohárové utkání

HC Hrádek – Stará garda 

Štětkovice B; 18:30

HC Domino – HC Čerti 

Křepenice; 20:25

30. 11. Pohárové utkání

HC Bubák Chlum – Stará 

garda Štětkovice; 18:00

HC Olbramovice – AHC 

Nový Knín; 20:00

1., 8. 12. Veřejné bruslení

14:00–16:00

1. 12. Pohárové utkání

Rybníkáři – HC Huroni 

Vršovice; 16:30

Ševci Nový Knín – HC Ža-

báci Solopysky; 18:25

HC Čerti Votice – HC Hrá-

dek; 20:20

2. 12. Pohárové utkání

HC Rebel Sázava – HC 

River Boys Zvírotice; 18:30

Stará garda Štětkovice B – 

DSK Daleké Dušníky; 20:25

4. 12. Pohárové utkání

HC Miličín – HC Medvědi 

Sedlčany; 18:30

6. 12. Pohárové utkání

HC Čerti Křepenice – HC 

Bubák Chlum; 18:30

HC Kňovice – Novit Ne-

veklov; 20:25

7. 12. Pohárové utkání

DSK Daleké Dušníky – HC 

Čerti Votice; 14:00

7. 12. Hokejový zápas

Tatran Sedlčany – HK Pří-

bram 99; 17:00

8. 12. Pohárové utkání

Stará garda Štětkovice – HC 

Rebel Sázava; 16:30

AHC Nový Knín – Rybníká-

ři; 18:25

HC Votice – Stará garda 

Štětkovice B; 20:20

9. 12. Pohárové utkání

HC Kačeři Příčovy – HC 

Domino; 18:30

HC River Boys Zvírotice – 

Rumola; 20:25

11. 12. Pohárové utkání

Novit Neveklov – Ševci 

Nový Knín; 18:30

HC Huroni Vršovice – HC 

Kňovice; 20:25

 Kamýk nad Vltavou – 
Komunitní centrum
4. 12. Líné cviky, přesto 

účinné

výuka účinných cviků 

s Hankou Synkovou; 17:00

 Sedlčany
7. 12. Adventní pochod

turistický pochod

 OSTATNÍ

 Kamýk nad Vltavou – 
Komunitní centrum
27. 11. Křest a autogra-

miáda knihy Vladimíra 

Šišky

knihu Slapy a Kamýk kraji-

nou vody, kamene a zlata 

slavnostně pokřtí Petr Hala-

da a Otomar Dvořák; 17:30

 Sedlčany – Premko bar
28. 11., 5. 12. Na kvíz

vědomostní týmová hra; 

18:00

 Petrovice – ZŠ
29. 11. Vánoční jarmark 

ZŠ a MŠ Petrovice

 Sedlčany – muzeum
29., 30. 11. Netradiční 



9stranawww.sedlcansky-kraj.cz KALENDÁŘ/KULTURA

Podrobnosti k událostem najdete na redakčních strán-
kách www.sedlcansky-kraj.cz, o zveřejnění své akce 
můžete požádat mailem na: kalendar@sedlcansky-kraj.cz. 
Uveřejnění je zdarma.

Rubriku Kalendář připravuje Michaela Faktorová

Vánoce v muzeu

předváděcí dny řemesel 

spojené s vánočním prode-

jem; 9:00

 Sedlčany – knihovna
29. 11. Píšu, píšeš, píšeme

odpolední program pro mla-

dé budoucí autory navštěvu-

jící 1. stupeň ZŠ; 13:00

29. 11. Pohádková babička

četba z knihy Eduarda 

Petišky, navazuje Dárková 

výtvarná dílna; 15:00

4., 11. 12. Hajánek

podvečerní čtení pro děti 

z knih Petra Stančíka; 17:00

6. 12. Mikulášská nadílka

Mikuláš s andělem a čerty, 

následuje Čertovská výtvar-

ná dílna; 15:00

9. 12. Bílá zima

dopolední program pro rodi-

ny s menšími dětmi; 10:00

 Sedlčany – školní dvůr 
1. ZŠ
29. 11. Vánoční jarmark

prodej výrobků žáků, 

zpívání koled, předvánoční 

atmosféra; 15:00

 Votice – náměstí
29. 11. Rozsvícení vánoč-

ního stromu

vystoupí žáci ZŠ a ZUŠ, 

Majda Čejková a Prskavka, 

zpěvák Vlasta Horváth, 

vánoční trhy; 15:00

 Kosova Hora – ZŠ
29. 11. Vánoční jarmark

prodej vánočních a dalších 

výrobků; 16:00

 Křečovice – Obecní 
místnost
29. 11. Vánoční jarmark

pořádá ZŠ a MŠ Křečovice; 

16:00

 Sedlec-Prčice – náměstí 
7. května
29. 11. Rozsvícení vánoč-

ního stromu v Sedlci

vystoupení žáků, instalace 

keramického betlému, 

poselství starostky města, 

adventní světlo; 17:00

 Štětkovice – před OÚ
29. 11. Rozsvícení vánoč-

ního stromu

vystoupí Míša Fedorková 

a Miloš Jelen, kapela Re-

lax, zaručený sníh, prodej 

adventního zboží, vánoční 

pohádka a další; 17:00

 Křečovice – náves
29. 11. Rozsvícení vánoč-

ního stromu

18:00

 Krásná Hora nad Vlta-
vou – náměstí
29. 11. Zahájení adventu 

a rozsvícení vánočního 

stromu

od 17:00 adventní besídka 

ZŠ a MŠ v kostele, zpívání 

koled; 18:00

 Sedlčany – hvězdárna
29., 30. 11., 6., 7. 12. Pozo-

rovací program

18:00–21:00

 Klučenice
30. 11. Rozsvícení vánoč-

ního stromu

 Sedlčany – nám. T. G. M.
30. 11. Rozsvícení vánoč-

ního stromu a zahájení 

adventu v Sedlčanech

pokus o rekord nejvíce lidí 

s ručně vyrobeným dárkem, 

adventní průvod, kapela 

Třetí slunce a další; 15:00

5. 12. Mikulášská nadílka

peklo s čerty, Mikuláš i an-

děl; 16:30

 Štětkovice – kulturní 
místnost SDH
30. 11. Mikuláš, čert 

a anděl

tvořivé odpoledne pro děti, 

mikulášská nadílka; 15:00

 Hrachov – hospůdka 
U Lípy
30. 11. Rozsvícení vánoč-

ního stromu

16:00

 Počepice – náves
30. 11. Rozsvícení vánoč-

ního stromu

vystoupení dětí ZŠ, zpívání 

koled se skupinou Repete; 

16:00

 Sedlec-Prčice – Vítkovo 
náměstí
30. 11. Rozsvícení vánoč-

ního stromu v Prčici

vystoupení žáků, poselství 

starostky města, adventní 

světlo; 16:30

 Štětkovice – kaple sv. 
Antonína
30. 11. Adventní mše 

svatá

kněz P. Lukáš Okurka, 

požehnání adventním 

věncům; 18:00

 Sedlčany – Komunitní 
centrum za farou 
1. 12. Mikulášská besídka

pohádka O dvanácti mě-

síčkách, následuje setkání 

s Mikulášem v kostele sv. 

Martina; 14:00

 Vysoký Chlumec – před 
budovou úřadu 
1. 12. Rozsvícení vánoč-

ního stromu

vystoupení žáků ZŠ Vysoký 

Chlumec, zahraje kapela 

Repete, zpívání koled; 15:30

 Kosova Hora – náměstí 
1. 12. Slavnostní rozsví-

cení vánočního stromu

vánoční jarmark, dopro-

vodný program; 16:30

 Kamýk nad Vltavou – 
před OÚ 
1. 12. Rozsvícení vánoč-

ního stromu

17:00

 Petrovice – náměstí 
1. 12. Rozsvícení vánoč-

ního stromu

vystoupení dětí, hudba Brass 

band Jana Mandovce; 17:00

 Prosenická Lhota – 
u MŠ 
1. 12. Rozsvícení vánoč-

ního stromu

vystoupení dětí MŠ, fl étno-

vého a pěveckého souboru; 

17:00

 Jesenice – ZŠ
3. 12. Vánoční jarmark

výrobky žáků ZŠ, občerst-

vení, tombola; 16:00

 Votice – knihovna
3. 12. Adventní tvoření

kurz výroby drátovaných 

ozdob s Andreou Košano-

vou; 17:00

11. 12. Adventní tvoření

zdobení vánočních perníč-

ků a tvorba perníkového 

svícnu s Monikou Schisz-

manovou; 17:00

 Vysoký Chlumec – sto-
dola za OÚ
5. 12. Vysokochlumecké 

peklo

návštěva pekla s Mikulá-

šem a andělem; 16:00

 Sedlec-Prčice – hasičár-
na v Sedlci
5. 12. Pekelná zbrojnice

pekelný žalář, váha hříchů, 

karty s čerty, nebe s Miku-

lášem a andělem; 16:30

 Sedlčany – Havlíčkova 442
11. 12. Vánoční odpoled-

ne pro děti

tanec na koledy, vánoční 

dílnička, fotokoutek, malo-

vání na obličej, pořádá TK 

Slimka; 15:00

 ROZHLEDNY

 Onen Svět
Langova rozhledna 

otevřeno o víkendech 

a svátcích; 9:00–18:00

PETROVICE Veselou po-
hádku pro dospělé i děti, 
ve které loupežníci, trpas-
lík, vodník a čarodějnice 
pomůžou Kubovi od jeho 
lenosti, si připravil Spo-
lek divadelních ochotníků 
v Petrovicích, konkrétně 
jeho dětská odnož. Auto-
rem vtipné pohádky je Petr 

Tomšů. Režie se ujala Vero-
nika Bílková. 

Děti předvedly předsta-
vení na prknech, která zna-
menají svět hned dvakrát. 
V sobotu a v neděli uply-
nulého víkendu. A za kaž-
dé představení si vyslouži-
ly obrovský potlesk.

Jana Motrincová

Za veselé 
představení si 
děti vysloužily 
pořádný potlesk

Dětská odnož spolku divadelních ochotníků sehrála pohádku pod vedením Veroniky Bílkové.



10 strana www.sedlcansky-kraj.czSPORT

DOBŘANY/BOR V osmém 
a devátém kole 3. ligy stol-
ních tenistů skupiny A se 
hráči Tatranu utkali o uply-
nulém víkendu se svými sou-
peři v jejich hernách. Pokud 
by uspěli, mohli se dostat 
do čela tabulky. Tentokrát jim 
ale selhala jejich silná zbraň, 
kterou je čtyřhra. Ze čtyř 
vyhráli pouze jednu, v Dob-
řanech prohrál dvě dvouhry 
Pejša, což se příliš často ne-
stává, a tak se tým propadl až 
na čtvrté místo.

TJ Dobřany A – 
Tatran Sedlčany 
8:6

Čtyřhra, do které nastou-
pili Faktor s Pejšou, se pro-
měnila v pořádný maraton. 
Nejenomže se hrálo na pět 
vyrovnaných setů, ale v roz-
hodujícím pátém získali do-
mácí vítězný míček až za sta-
vu 21:20. Ve druhé čtyřhře 
uhrál Kocura s Drechslerem 
jeden set. Hosté ve dvou-
hrách brzy ztrátu dohnali 
a oba týmy se přetahovaly 
o delší konec provazu až 
do stavu 6:6, ale závěr mače 
už patřil Dobřanům, které si 
tak pojistily první místo v ta-
bulce. Ve dvouhrách dvakrát 

bodovali Kocura a Faktor, 
po jednom bodu přidali Pejša 
s Drechslerem.

TJ Sokol Bor – 
Tatran Sedlčany 
8:4

Faktor s Pejšou v neděli 
vyhráli svoji čtyřhru s přehle-
dem bez ztráty jediného setu 
a Drechsler s Kocurou vy-
bojovali opět jeden set. Také 
tentokrát byl duel poměrně 
dlouho vyrovnaný, avšak 
v tomto případě domácí utek-
li už za stavu 4:4 a vyhráli čty-
ři dvouhry za sebou. V nich 
dvakrát bodoval Pejša a jed-
nou Faktor. „Zápas v Dobřa-

nech byl moc hezký,“ uvedl 
vedoucí hráč Tatranu Rado-
van Faktor. „K vidění byl pěk-

ný ping-pong s vyrovnanými 

zápasy. Mrzí mě, že jsme pro-

hráli, protože jsme měli na do-

sah remízu. S Kájou Pejšou 

jsme prohráli čtyřhru, ve kte-

ré jsme ve čtvrtém setu vedli, 

vedení neudrželi a v koncov-

ce pátého setu jsme prohráli 

22:20. Podobná situace nasta-

la také v jedné mé dvouhře, 

kdy jsem vedl a rovněž jsem 

prohrál koncovku pátého 

setu, v němž jsem vyhrával 

9:7. V Boru nejsme schopní 

dlouhodobě zahrát náš stan-

dardní ping-pong, což se potvr-

dilo i tentokrát. Jednak je tam 

v herně špatné světlo, takže já 

a Kája Pejša, protože nosíme 

brýle, tam pořádně nevidíme, 

a také míčky v kombinaci se 

stoly a měkkou podlahou nám 

nevyhovují. Lítáme tam doslo-

va jako blázni a nejsme schop-

ni míčky trefovat.“ 

V příštím dvoukole se 
Tatran utká v domácí herně 
v malé hale gymnázia v sobo-
tu 7. prosince s týmem Sport 
Spin TJ Slovan Lochovice 
a o den později přivítá na stej-
ném místě béčko Slavie. So-
botní utkání začne ve čtrnáct 
hodin a nedělní již v deset 
dopoledne.

B tým v nejvyšší krajské 
soutěži utrpěl o víkendu dva 
debakly. Nejprve prohrál 
v Neratovicích 10:1, když na-
stoupil pouze se třemi hráči. 
V neděli v Lánech proti míst-
nímu béčku doplnil Pavla 
Černého, Vojtěcha Matušku 
a Martina Šípa Pavel Posled-
ní, ale výsledek byl stejný 
jako v sobotu. Ve dvanácti-
členné tabulce je po devátém 
kole Tatran B se čtyřmi body 
na jedenáctém místě.

David Myslikovjan

SEDLČANY Hned dva dny 
po skončení první části 
turnaje hobby hokejistů, 
kteří hrají o Pohár staros-
ty města, začala v pátek 
22. listopadu část druhá. 
O úvodní čtyři zápasy se 
postaraly týmy první ligy, 
zatímco liga druhá a třetí 
byla zahájena až po naší 
uzávěrce

Stará garda 
Štětkovice – HC 
Domino 5:5 (2:2, 
2:1, 1:2)

Vzhledem k postave-
ní obou týmů v konečné 
tabulce předchozí části 
soutěže se mohlo zdát, že 
favoritem zápasu je Stará 
garda, ale protože na za-
čátku sezóny ji Domino 
dokázalo porazit, nechal 
se očekávat vyrovnaný 
zápas. A opravdu tomu 
tak bylo. Štětkovice už už 
sahaly po vítězství, když 
čtyři a půl minuty před 
koncem zvyšoval na 5:3 
Vít Zavadil. Předtím se 
trefi li Radek Válko, Jiří 
Litoš, Jaroslav Laštovička 
a Václav Herma. Domi-
no ale nesložilo zbraně, 
hned vzápětí dal kontakt-
ní gól Petr Dohnal a brzy 
vyrovnal Přemysl Melša. 
O předchozí dva góly 
Domina se postaral Petr 
Kopecký a jeden přidal 
Aleš Babíček. Ve druhém 
pátečním prvoligovém 
utkání porazila Sázava pe-
trovickou Rumolu 10:0.

HC River Boys 
Zvírotice – HC 
Bubák Chlum 6:1 
(4:0, 1:0, 1:1)

Chlapci od vody se 
ujali vedení už po dvou 
a půl minutách hry, kdy 
doťukával puk do branky 
z bezprostřední blízkosti 
Jan Řanda, a v končící 6. 
minutě přidal bombou ze 
středu kruhu druhý gól 
Jiří Chlasták. Bubák sice 
poměrně rychle prohrá-
val o dvě branky, ale ne-
hrál vůbec špatně. Dostal 

se po rychlých protiúto-
cích do několika šancí, 
jenomže nebyl efektivní. 
Navíc Chlum srazily další 
dva góly v závěru první 
třetiny. Jeho autory byli 
Michal Rottenberg a Petr 
Hlinka.

Ve druhé části hry 
pod dojmem vysokého 
náskoku Zvírotice už pře-
ce jenom ubraly na své 
aktivitě, a navíc se od 5. 
minuty musely bránit 
v oslabení. Nerovnovážný 
stav hráčů na ledě ustály 
a tři a půl minuty před 
druhým klaksonem přida-
ly pátou branku. Až téměř 
od modré vypálil Vladi-
mír Kuchár, gólman Chlu-
mu vyrazil puk před sebe 
a Michal Rottenberg jej do-
ťukl do sítě. Ve třetí třetině 
padlo po jedné brance 
na každé straně. Za Zvíro-
tice byl úspěšný Vladimír 
Kuchár a za Chlum Libor 
Sýkora.

HC Čerti 
Křepenice – HC 
Kačeři Příčovy 
0:1 (0:0, 0:0, 0:1)

Tentokrát si diváci mu-
seli počkat na gól až do 5. 
minuty poslední třetiny, 
a nakonec se ukázalo, že 
se bude jednat o jediný 
přesný zásah. Obě obrany 
byly velice pozorné. To, 
co přes ně prošlo, pochy-
tali spolehliví brankáři. 
Sedmadvacet vteřin před 
druhým klaksonem měli 
Kačeři možnost skórovat 
z trestného střílení, ale 
ani tuto příležitost nevyu-
žili. Až v uvedeném čase 
se dostal po přihrávce 
Davida Kabyla v mezikru-
ží k puku Jan Kovanda 
a nahozený hrací před-
mět si našel nad lapačkou 
gólmana cestu do sítě. 
Po inkasovaném gólu 
sice Křepenice zařadily 
vyšší rychlostní stupeň, 
stejně jako Příčovy si 
vybraly oddechový čas, 
avšak vyrovnat se jim už 
nepodařilo.

David Myslikovjan

SEDLČANY Na zimním stadio-
nu ve středu 20. listopadu 
skončila první část dlouhodo-
bé pohárové soutěže hobby 
hokejistů ve skupině B. A sku-
pina měla ve svém programu 
poslední dvě utkání úvod-
ního dílu sezóny ještě o dva 
dny dříve. V obou skupinách 
se týmy utkávaly jedenkrát 
systémem každý s každým.

Petrovická Rumola inka-
sovala v posledním mači 
A skupiny s dosavadním 
suverénem, týmem HC Re-
bel Sázava patnáct gólů, 
a lídr tabulky se tak postaral 
o několik zajímavých čísel. 
V jedenácti zápasech Sázava 
nasázela svým soupeřům 
celkem 135 gólů, což zname-
ná, že průměrně nastřílela 
dvanáct branek za jedno 
utkání. Není proto divu, že 
hráči tohoto týmu ovládli 
i kanadské bodování úvodní 

části soutěže. První Milan Sý-
kora nastřádal 49 kanadských 
bodů, když nastřílel 33 gólů 
a na dalších 16 přihrál. Druhý 
skončil jeho spoluhráč Daniel 
Svoboda, autor patnácti gólů 
a čtyřiadvaceti asistencí se 
může pyšnit ziskem devětatři-
ceti kanadských bodů. 

V konečné tabulce sku-
piny A skončila bez jediné 
ztráty se ziskem dvaadvaceti 
bodů Sázava, druhé Zvírotice 
nasbíraly dvacet bodů a třetí 
Štětkovice šestnáct. Vyrov-
nanou bilanci měly týmy 
na posledních třech místech. 
Desátý Neveklov, jedenác-
té Vršovice i dvanáctý AHC 
Nový Knín skončily s bilancí 
čtyř bodů.

Ještě vyrovnanější byla 
skupina B. Zatímco první 
Solopysky a druhé Olbramo-
vice v deseti utkáních nastřá-
daly dvanáct bodů, hned pět 

mužstev na třetím až sedmém 
místě měly bodů shodně 
jedenáct v pořadí Rybníká-
ři, Ševci Nový Knín, Miličín, 
Medvědi a Hrádek. Poslední 
jedenácti votičtí Čerti zůstali 
na čtyřech bodech.

Výsledky – skupina A: 
Chlum – Neveklov 4:4, Rumo-
la – Sázava 2:15.

Skupina B: Čerti Votice – 
Hrádek 6:7, Solopysky – Dale-
ké Dušníky 4:7, Olbramovice 
– Štětkovice B 3:2, Ševci Nový 
Knín – Miličín 4:3, Rybníkáři – 
HC Votice 5:11.

Nyní pořadatelé turnaje 
rozdělili týmy podle umís-
tění do tří lig. První i druhá 
liga bude mít osm účastní-
ků a třetí sedm. Ve všech 
třech ligách se nyní mužstva 
utkají vzájemně dvakrát, 
a potom už bude následovat 
jarní play-off.

David Myslikovjan

Druhou fázi hokejového 
turnaje odstartovaly 
prvoligové týmy

Stolním tenistům tentokrát selhala 
jejich silná zbraň

Skončila první část hokejové 
pohárové soutěže



11stranawww.sedlcansky-kraj.cz PUBLICISTIKA

Minulý týden v úterý naše mé-
dia vzpomenula, že od okamži-
ku přepadení Ukrajiny ruskou 
armádou, uplynulo již tisíc dní. 
Ano, od okamžiku, kdy Miloš Ze-
man prohlásil, že se musel Putin 
v Kremlu zbláznit. 

Válka, smrt, krev, mrtví, nebo 
mrzáci mladí muži, ale i ženy, 
staří, a hrůza, dokonce děti. Při-
pomínám drama Karla Čapka 
Matka. My na něco takového 
nemáme dost silný žaludek. 
My na to vůbec nechceme my-
slet, nás se to vůbec netýká. 
A tamhle ten žlutomodrej hadr, 
strhněte to. Odhadem je mrt-
vých několik stovek tisíc, snad 
již blízko milionu. Nejstrašněj-
ší válka od konce 2. světové. 
K tomu mohlo ve 21. století dojít 
jen proto, že jsou stále na světě 
státy, mající různé podoby. Jen 
ne podobu demokratickou.

Jsme v těchto věcech velmi 
odlišného založení. Nejsem sám, 
kdo není schopen střelit ani ve-
verku. Stal se mi už v 1. třídě ta-
kový malér. Když mi skočil spolu-
žák na záda a škrtil mě, tak jsem 
se bránil a kluk padl na záda 
a poranil si hlavu. V jeho vlasech 
byla krev. Byl jsem v šoku, že 
jsem jej snad zabil. Později jsem 
byl nucen naučit se prát i proti 
dvěma, jednoho položil, druhý 
mi dal do nosu, aby tekla „bur-
žoustovi“ červená. Oplatit čer-
venou tomu na lopatkách jsem 
nebyl schopen. Ani chirurgem 
bych nemohl být. I když jsem 

zvládl ošetřit krvácející hlavu 
matky s dítětem při těžké havárii 
na křižovatce u Solopysk. 

Někteří Ukrajinci se „ulejva-
jí“ z obranné spravedlivé války 
a u nás pracují, kde je potře-
ba. A podporují ty svoje doma 
jak mohou. To chápu. Každý 
není schopen zastřelit člověka. 
A v tom je podle mě strašná hrů-
za každé války. I v naprosto sluš-
ném člověku s vysokou úrovní 
morálky, mohou v kritické chvíli 
„bouchnout saze“ a neudrží se. 
Prostě válka lidi demoralizuje. Ze-
jména krutá válka plná bojů zblíz-
ka jistě odbourává v lidech zá-
brany. Někdo po válce cítí vážné 
psychické následky, nemůže najít 
bývalou rovnováhu, má zatížené 
svědomí, nechce vzpomínat, na-
tož někomu něco vyprávět. 

Ano, válka zabíjí komplet, 
jsou mrtví, ale i zmrzačení 
na těle i postižení na duši. A růz-
né trapné výmysly o tom, kdo 
za tu válku vlastně může, mohou 
spolknout jen lidé hloupí nebo 
lidé líní. Lidé, kteří nehledají 
fakta, nevěří nikomu, jen snad 
nějakým nesmyslům. A drží se 
totalitního dějepisu, vykradené-
ho o některá fakta, nebo pokřive-
ného v zájmu lásky k SSSR. 

Nechci si ani představovat, 
jak začínající zima trápí malé děti 
v místech ruského bombardová-
ní, kdy se bortí další a další jejich 
domovy, s jejich pokojíčky, po-
stýlkami, knížkami, hračkami…

Vladimír Roškot

Nikdo nepochybuje o tom, že špičkový 
neurochirurg by neměl dostávat minimál-
ní mzdu. Když vám truhlář udělá nové 
schodiště, také nečekáte, že si za práci 
řekne stovku na hodinu. Máme však jed-
nu výjimku – vrcholné politiky. Ti by měli 
pracovat nejlíp zadarmo.

V čele takového ministerstva fi nancí 
bych si představoval špičkového eko-
noma. Uřídit fi nance celého státu není 
jednoduché. Na to potřebujete profíka 
z první ligy. Možná někoho překvapí, že 
takových lidí není mnoho, a že mají na-
bídky práce do elitních konzultačních fi -
rem nebo velkých podniků za lepší plat, 
než je ten ministerský. Nemusejí tam čelit 
dotěrnému zájmu novinářů ani se trap-
ně dohadovat s jinými politiky, kteří si 
na ekonomy pouze hrají. U svých zaměst-
navatelů jsou respektovanými odborníky 
a jejich slovo platí. 

Takový ministr průmyslu a obchodu 
je také velmi důležitý. Přál bych si na ta-
kovém postu ostříleného businessmana, 
který úspěšně podnikal a má za sebou 
skvělou kariéru. Ví, co potřebuje podni-
katelský sektor a má vizi budoucí struk-
tury naší ekonomiky. Takový Tomáš Baťa 
by byl určitě úžasný ministr.

Ministr obrany a ministr vnitra mají 
plné ruce práce se zajištěním bezpečnos-
ti naší země. To v dnešní době není leg-
race. Potřebujete zkušené, velmi chytré 
a pracovité lidi, kteří dokáží vidět rizika, 
koordinovat se s aliančními partnery, plá-
novat dlouho dopředu. Bezpečí je naše 
základní potřeba, a tu tedy rozhodně ne-
chci svěřovat někomu průměrnému.

Mohl bych pokračovat dál. Snažím se 
tím vším jen říct, že pokud v čele státu 
chceme mít opravdu schopné lidi, mu-

síme je zaplatit. Jestli chceme na minist-
rech šetřit, nečekejme, že se na tyto po-
zice budou hlásit ti nejlepší z nejlepších. 
Finance celého státu bude řídit teta, co se 
ráda fotí s pávy. Ministerstvo práce a so-
ciálních věcí povede zmatená paní, jež 
dodnes nepochopila, že peníze nerostou 
na stromě. Ministrem zdravotnictví bude 
mladý hezounek, který pěkně zpívá a dě-
lal právníka v novinách. Ale všichni si 
slavnostně zamrazí odměny na dalších 
pět let. Nebylo by pro rozvoj naší země 
lepší raději dobře zaplatit opravdu schop-
né lidi, než ušetřit pár milionů?

Chápu, že nominace na ministry se ne-
řídí jen penězi, ale především politikou. 
A ta může snadno vynést nahoru panop-
tikum takto bizarních fi gurek. Ovšem je to 
naivní představa, že vrcholným politikům 
budeme neustále zamrazovat růst od-
měn, a očekávat od nich, že odevzdají ně-
kolik let svého života, psychického zdraví 
a zanedbávání svých blízkých jen za čest, 
že mohou sloužit vlasti. Bohatí lidé jako 
je Andrej Babiš nebo Tomio Okamura 
skutečně nepotřebují dostávat od státu 
žádnou odměnu. Rozumím i tomu, že ze 
svých zdrojů mohou přidat na soukro-
mou výplatní listinu i své přátele a spo-
lustraníky. Ale opravdu je v našem zájmu, 
aby do politiky mohli vstupovat jen mili-
ardáři a jejich poslušné ovečky?

Ať za dobrou práci dostane ministr od-
povídající odměnu. Ministr je na úrovni 
vrcholného manažera, takže ta odměna 
nemůže být nízká, pardon. Spíš se snaž-
me u voleb my voliči, aby vyhrály ty 
strany, které na ministerské posty dosadí 
takové osobnosti, které si svoji nadstan-
dardní odměnu bez pochyby zaslouží.

Bohumil Vohanka

Vzorkovna Vzorkovna 
koupelen koupelen 

400 m400 m22

Po - Pá: 7 - 17
So: 8 - 11

www.lumial.cz
Milan Poncar, Kosova Hora 77 (za hřištěm) Tel.: 318 821 249, 603 286 328

VODA - TOPENÍ - PLYN - MONTÁŽE
velkoobchod - maloobchod
 boilery 
    DRAŽICE, STIEBEL ELTRON
 kompletní sortiment 
    KORADO
 čerpadla do vrtaných studní
    GRUNDFOS, SIGMA, 
    PUMPA, DAB
 kotle elektrické, plynové, tuhá paliva
    OPOP, SLOKOV, ATMOS, PROTHERM,  
    KOVARSON, BENEKOV atd.

AKCE na kompletní koupelny – sleva až 20 %

PROVÁDÍME REVIZE KOTLŮ 
na tuhá paliva

3D vizualizace 3D vizualizace 
koupelny zdarmakoupelny zdarma

Z A M Y Š L E N Í

Hledáme ministra, zn. Levně Už přes tisíc

S L O U P E K



12 strana www.sedlcansky-kraj.czPUBLICISTIKA

Týdeník vychází ve středu, uzávěrka textů v neděli ve 12 hodin, uzávěrka inzerce v pondělí ve 12 hodin. Redakce – tel.: 774 414 225 (tisk@sedlcansky-kraj.cz). 
Redaktoři: Michaela Faktorová (faktorova@sedlcansky-kraj.cz, kalendar@sedlcansky-kraj.cz), Jana Motrincová, tel.: 702 286 184 (janamotrincova@seznam.cz), 

David Myslikovjan, tel.: 721 784 743 (david.myslikovjan@sedlcansky-kraj.cz); Olga Trachtová Hadáčková (olga.trachtova@sedlcansky-kraj.cz). 

Inzerce: tel.: 774 414 225 (reklama@sedlcansky-kraj.cz). Kontaktní místo redakce Sedlčanského kraje: Hodinářství – Stanislava Pokorná, 

Havlíčkova 705, Sedlčany (8-15 h.). Korektura: Radka Hodysová. Sazba: redakce. Tisk: Van druck Sedlčany. Vydavatel: Zdeněk Kolář. Registrační 
číslo: MK ČR E 11724. Internet: www.sedlcansky-kraj.cz

Celý svět si láme hlavu nad tím, jestli je 
dobře, že americké prezidentské volby 
vyhrál Donald Trump. Je to výsledek 
svobodného rozhodnutí amerických 
voličů, tudíž nám nezbývá než toto 
rozhodnutí respektovat. A je to dobrá 
i špatná zpráva. Podle toho, z jakého 
úhlu pohledu se na to podíváte.

Rusko napadlo Ukrajinu a při veš-
kerém dosavadním úsilí civilizované-
ho světa tato agrese stále neskončila. 
Západ poslal na Ukrajinu spoustu 
peněz a nezanedbatelné množství 
různé vojenské techniky. Přátelský 
rozhovor po telefonu není metoda, 
která by Vladimira Putina přiměla 
k zastavení války. A na nic lepšího 
za dva a půl roku nikdo ze západních 
politiků nepřišel. Donald Trump je ra-
zantní, někdy má šílené nápady a je 
nevypočitatelný. Ptám se sám sebe, 
jestli přesně takový člověk ve funkci 
prezidenta USA není vlastně jediná 
naděje, že válku půjde ukončit jinak 
než dobytím celé Ukrajiny.

Dva kontroverzní, všeho schopní, nic-
méně velmi úspěšní podnikatelé v čele 
nového „ministerstva efektivity“, jehož 
cílem je odstranění vládní byrokracie, 
snížení nadbytečných regulací, omeze-
ní nehospodárných výdajů a restruk-
turalizace federálních agentur. Stejné 
cíle si klade třeba Evropská unie nebo 
i naše vláda, s výsledkem nulovým. Při-
bývá byrokracie, regulací i výdajů. Není 
vytvoření nové entity se silným man-

dátem z úspěšných podnikatelů mimo 
vládní systém právě ten nejlepší recept 
na účinné a radikální reformy? Vytvořit 
něco v rámci systému, z lidí, kteří v tom 
systému dlouhodobě existují, zaručuje 
spíše jistotu neúspěchu.

Trump rovněž vyslal jasný vzkaz 
všem americkým univerzitám. Pokud 
rázně neukončí svoji toleranci k proje-
vům otevřeného antisemitismu a pod-
poře arabských teroristických organi-
zací, přijdou o akreditaci a federální 
fi nancování. Přišlo mi naprosto neuvě-
řitelné, že na půdě mnoha prestižních 
univerzit se probouzejí k životu hesla 
z dob NSDAP a demokratická administ-
rativa tomu jen přihlíží, v některých pří-
padech i s neskrývanými sympatiemi. 
Trump zjedná pořádek. 

No a my? Evropa mi připomíná 
pětatřicetiletého mamánka, který si 
hraje na dospělého, ale bydlí u rodi-
čů. Žije z práce a odkazu svých před-
ků. V genderově neutrálních kavár-
nách diskutuje o banalitách a popíjí 
biokakao. A když má problém, tak volá 
taťkovi, aby ho vyřešil. Nebude pro 
nás nakonec dobré, když mamahotel 
skončí a taťka přestane posílat kapes-
né? I když to bude bolet. 

Budeme muset začít pracovat, starat 
se o sebe a svoji bezpečnost. Pohodlí 
v závětří nám skončilo. Ale třeba je to 
ta nejlepší cesta k Evropě, která bude 
znovu zdravá a silná. Jako bývala kdysi. 

Bohumil Vohanka

Když se klasik takříkajíc utrh-
ne ze řetězu (třeba když vě-
hlasný muzikolog prof. Miloš 
Štědroň začne psát country 
hudbu k Baladě pro bandi-
tu), bývá to speciální zážitek. 
Něco podobného se v roce 
1997 stalo se skupinou Jabl-
koň. Kapela charakterizovaná 
publicistou Jiřím Černým jako 
„setkání Georga Friedricha 
Händela s pračlověkem“. 
Kapela, která se do té doby 
pohybovala spíše na pomezí 
moderní vážné a alternativní 
hudby, nahrávala s houslis-
tou Jaroslavem Svěceným 
apod., se náhle rozhodla vy-
dat album s písničkami (té-
měř) jako k táboráku. Dodnes 
si pamatuji, jak jsem tehdy 
poslouchal CD s příznačným 
názvem Písničky pořád do-
kola, fascinován tou zvláštní 
kombinací jednoduchosti 
a sofi stikovanosti.

Skupina pak tento model 
dále rozvinula na albu Bláz-
nivá (2000) a k dokonalosti 
dovedla roku 2017 rozvernou 
živou nahrávkou Dýchánek 
s dospělými i dětskými hosty, 
z nichž prý většina zpívala vy-
brané písničky poprvé, „někte-
ří je dokonce i poprvé slyšeli“. 
Na Dýchánku chybí charakte-
ristický zvuk fagotu Johnnyho 

Jůdla, který cestou na nahrá-
vání havaroval, zato další kme-
noví členové Jablkoně, klasičtí 
kytaristé Němec a Carvan, se 
vyřádili dosyta. Zatímco hlavní 
zpěvák sestavy Němec zůstal 
u kytary, Martin Carvan přešel 
na guitalele, což je v podsta-
tě šestistrunné ukulele, jinak 
řečeno taková kapesní kytara 
ve vysokém ladění. Dohroma-
dy s neučesaným sborovým 
zpěvem, perkusemi a improvi-
zovanými houslemi to zní jako 
opravdu vydařená party.

Nepřehlédnutelný kapel-
ník Jablkoně Michal Němec 
posledních pár let vystupuje 
též s novou kapelou Krajina 
Ró nebo v duu se zpěvač-
kou Marií Puttnerovou jako 
Půljablkoň. A letos slaví 75. 
narozeniny společným albem 
Jablkoně a Krajiny Ró, nazva-
ným 5 x 15 (prý to vypadá 
lépe než 75) a (zatím) dvě-
ma koncerty. Na tom prvním 
v pražské Městské knihovně 
mu dělala společnost mj. Iva 
Bittová, druhý má být 20. pro-
since v Kladně. Evidentně se 
i ve svém věku hudbou dobře 
baví, tak mu to přejme a bav-
me se také, třeba poslechem 
či hraním jeho písniček v tá-
borákové úpravě.

Jan Žebrakovský

Tak jsem si liboval, jaká je 
už v sedlčanském zastupi-
telstvu potřebná pracovní 
atmosféra. Byla uzavřena 
Dohoda o spolupráci při 
správě města. Obsahuje 
nějaké úvodní vyprávění 
o příčinách krize. Pak roz-
dělení kompetencí starosty 
a místostarosty. A dále, aby 
byly zřízeny jisté „pracovní 
orgány“ ke každé jednotli-
vosti, jako poliklinika, nebo 
sokolovna. V závěrečných 
odstavcích dohody je snaha 
o cenzuru starostových in-
formací občanům. To snad 

aby opět náhodou nezveřej-
nil, co se v minulosti dělo? 
No, pokud mu to brání v prá-
ci pro občany, ať vědí. A je-
den odstavec obsahuje také 
možnost, znemožnit starosto-
vi výběr osob, potřebných 
pro některé specifi cké práce. 

Když jsem otevřel prosin-
cové vydání zpravodaje Rad-
nice, upoutal mě text, mající 
se zpravodajstvím málo spo-
lečného. Ve zmíněné doho-
dě o spolupráci, je bod o vý-
stupech starosty i ostatních 
radních a zastupitelů do to-
hoto měsíčníku. Celý obsah 

projde redakční radou, než 
půjde do tisku. Ten sešit je 
určen občanům, takže dou-
fám, že redakční rada musí 
být objektivní, apolitická, 
aby všichni občané dostali 
informace, na které mají ná-
rok. Jedině starosta má mít 
právo i zodpovědnost, ne-li 
povinnost, napsat úvodník 
za svou osobu. A za ten 
úvodník jej pochválí, nebo 
zkritizují občané. 

Připadá mi, že redakční 
rada, pokud již byla usta-
novena, postrádá základní 
informace o tisku každého 

samosprávného celku, nebo 
aspoň o Radnici určitě. Proč? 
Protože pustila do zmíně-
ného čísla text MUDr. Karla 
Marka. On nemá s Radou 
města, a od konce října již 
ani se sborem zastupite-
lů města, nic společného. 
Z rady odešel a tady infor-
muje, že rezignuje na post za-
stupitele z řady důvodů, pro 
které se nadále nemohl zto-
tožnit se směřováním, s po-
litikou, s uplatňováním atd. 
Pomlouvá sám sebe, ne sta-
rostu. Neztotožnil se, utekl. 
A tím se cítí být tak čistý, že 

ani křišťál… jak to recitoval 
premiér Gross svého času. 
To toho pro občany udělal. 
Jen kvůli tomuto sdělení mu-
sel nejdříve napsal informaci 
o Komisi sociální a zdravot-
ní. To redakční rada opravdu 
schválila? 

Doufal jsem, že po roce ta-
kových nepříjemných reakcí 
na texty, zaměřené zbytečně 
proti starostovi, už bude klid. 
Díky dohodě o spolupráci. 
K čemu je dobré z dohody 
vyklouznout a hrát jaksi 
zvenčí, stále na stejnou notu?

Vladimír Roškot

G L O S A

Stále na stejnou notu

G L O S A

Make Europe Great Again
P A S T V A  P R O  U Š I  ( 1 )

Jablko(ň) dále od stromu



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


